Dharwâlce 3. VIII. 1925.

Illustre domino praesidente!

Sincere gratias pro charla postale ēl litteras! 2. augusto me
habe misso ad vos vocabulario chec-italiano ēl parvo chec
grammatica in deutsch. Nostro honorato consocio rer. domino
Jan Dvořák, parochio in Ch., vol libenier mille ad vos magno
vocabulario chec-deutsch, si vos desidera illo. Exculpa me, illustre
domino, quod me mille libellos desideratio ita sero. Plus quam nullo
die illos debe restā in officio postale in M., [REDACTED] Si vos non
habe receptio mea de „Lidové Listy“, me eme ēl mille alio. Nostro
honorato consocio profes. W. Jexierski scribe ad me de 25. augusto:
„Primo labore de novo societate debe es publicatione de manuale
practicō de I., diviso in systematico lectiones, continentis regulas,
argumentatione scientifico de isto regulas, tentus pro translatione
ēl exercitatione ēl parvo chrestomathia belletristico. Modello pro
tale manuale debe es scripto in I. ēl postea translato in singulo
lingua nationale.“ Me īsto consenti ēl addi breve prospectu de
manuale, ut me opinia illo. Me vol da prelo manuale edita
ad librario cum conditione ut libello es vīle ēl contine historia
de AFI, organizatione de sezione pratico ēl charta de associatione.
Librario potē fac plus grande reclama, vende plus de exemplare
ēl per illo indirecte propaga pro I. ēl AFI, quam me ipso.

Threstomathia belletristico debe contine non solo exemplos de moderno prosa, scripto in cultivo, elegante I., sed etiam diverso carmine, nam numero de illos, qui praefit arte ad scientia es multo maiore, quam numero de illos, qui praefit scientia ad arte, praeter magno numero de iale, ad qui es scientia et arte in aequali modo necesse. Usque ad hodie me non habe lecto carmine in I., quamquam amplio vocabulario, dulce et harmonico sonitu invita ad cantu, carmine. Me mille ad vos specimine. Si me, slavo, cum lingua de alio accentu, poteris scribe aliquid, que es simile ad carmine, poteris socios cum lingua neolatino, fac mille vice plus pulchro, formale multo plus perfecto carmine. Meo, carmine "non es scripto pro imprime, non! Es solo pro vos, ut vos vide, quod I. est vero lingua internationale, nam etiam homine de lingua dissimile, poteris per I. dic in modo poetico, secreto motu de suo corde. -

Exculpa me, illustre domino praesidente, ob nomine ADI. Vito deveni de vos ipso. In litteras de 12. I. 1925 vos scribe: "Vos poteris organiza Associatione de Interlingua..." et me statim accepta nomine, nam et ipsum es ad me omne, nomine nihil. Honoratio consocio prof. W. Jerierski propone nomine Associatione de Interlinguistas, Associatione pro Interlingua, Associatione Interlinguisticus, cui revivificatione de nomine de benemerito "Unione pro Interlingua" creata olim ab consocio U. Basso in Milano. Nomine autem non, societate cuius puro sectione, id omne es leviora. Vila de I. est energico labore